
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМ ИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

«24» сентября 2024 года № 207-осн

Об итогах проведения муниципального 
этапа Всероссийского конкурса сочинений 
в муниципальном образовании город Тула 
в 2024 году

В соответствии с приказами министерства образования Тульской 
области от 06.06.2024 N° 937 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса сочинений 2024 года», управления образования 
администрации города Тула от 27.06.2024 N° 122-осн. «О проведении 
школьного и муниципального этапов Всероссийского конкурса сочинений в 
муниципальном образовании город Тула в 2024 году» в период с 26.08.2024 
по 17.09.2024 проведены школьный и муниципальный этапы Всероссийского 
конкурса сочинений (далее -  Конкурс). Участниками муниципального этапа 
Конкурса стали 92 обучающихся из 46 образовательных организаций, 
подведомственных управлению образования администрации города Тулы.

На основании вышеизложенного, в соответствии с протоколом 
заседания жюри Конкурса

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить результаты Конкурса (Приложение N° 2).
2. Объявить благодарность управления образования администрации города 
Тулы учителям, подготовивш им победителей и призёров муниципального 
этапа Всероссийского конкурса сочинений -  2024, членам жюри Конкурса за 
профессионализм и компетентный подход в проведении экспертизы 
конкурсных работ обучающихся.
3. Наградить дипломами управления образования администрации города 
Тулы победителей и призёров муниципального этапа Конкурса.
4. Директору муниципального казенного учреждения «Центр непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников 
города Тулы» С.А. Гайдуковой подготовить:
-  дипломы управления образования администрации города Тулы для 
вручения победителям и призёрам Конкурса;
-  сертификаты для вручения участникам муниципального этапа Конкурса.
5. Руководителям общеобразовательных учреждений наградить дипломами 
образовательной организации победителей и призеров муниципального этапа 
Конкурса.



6. Снять с контроля приказ управления образования администрации города 
Тулы от 27.06.2024 №  122-осн «О проведении ш кольного и муниципального 
этапов Всероссийского конкурса сочинений в муниципальном образовании 
город Тула в 2024 году».
7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования администрации города Тулы 
Ю.И. Ю дину.

Начальник управления обра: 
администрации города Тулы Т.В. Золотова



 

 

Приложение № 1 к приказу  

управления образования 

 администрации города Тулы 

от 24.09.2024 № 207-осн 

 

Список образовательных организаций, принявших участие  

в муниципальном этапе Всероссийского конкурса сочинений 

 
№ 

п/п 

Наименование образовательной организации Количество работ, 

участников 

муниципального 

этапа Конкурса 

1.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Центр образования № 2 имени Героя Советского Союза Олега 

Петровича Матвеева» 

2 

2.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 3» 

3 

3.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 4» 

3 

4.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 5 имени Героя Российской Федерации 

Сергея Сергеевича Громова» 

1 

5.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 6» 

2 

6.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза Сергея 

Николаевича Судейского» 

2 

7.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза 

Леонида Павловича Тихмянова» 

4 

8.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 9 имени генерала Аркадия Николаевича 

Ермакова» 

2 

9.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования №10» имени А.В.Чернова 

2 

10.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования – гимназия № 11 имени Александра и 

Олега Трояновских» 

3 

11.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Центр образования № 12» 

1 

12.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 13 имени Евгения Николаевича 

Волкова» 

3 

13.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 15» 

2 

14.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 16» 

1 

15.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 17 имени Героя Советского Союза 

Ивана Павловича Потехина» 

1 

16.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 18 имени Героя Советского Союза 

Евгения Федоровича Волкова» 

1 



 

 

17.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 19» 

1 

18.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 20» 

1 

19.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 21» 

3 

20.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 22 – Лицей искусств» 

3 

21.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 23 имени Героя России Николая 
Александровича Макаровца» 

2 

22.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 24» 

1 

23.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 25 с углубленным изучением отдельных 

предметов» 

4 

24.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 29» 

2 

25.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования – гимназия № 30» 

2 

26.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 31 имени Романа Петровича Стащенко» 

1 

27.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 32 имени генерала Ивана Васильевича 

Болдина» 

1 

28.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 33» 

1 

29.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза 

Николая Дмитриевича Захарова» 

2 

30.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 36» 

1 

31.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 37 имени В.П.Храмченко» 

1 

32.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 39 имени Героя Советского Союза 

Алексея Арсентьевича Рогожина» 

2 

33.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 40 имени Героя Советского Союза 

Ивана Андреевича Дементьева» 

3 

34.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 42» 

2 

35.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 44 имени Маршала Советского Союза 

Г.К. Жукова» 

2 

36.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 45 имени Героя Советского Союза 

Николая Анисимовича Прибылова» 

4 

37.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 46» 

1 

38.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования №  52 им. В. В. Лапина» 

1 



 

 

39.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 54» 

1 

40.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 55 имени Александра Ильича 

Миронова» 

3 

41.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 56» 

1 

42.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 58 "Поколение будущего"» 

2 

43.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 59 "Личность" имени Льва Семеновича 

Выготского» 

3 

44.  Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 1» 

3 

45.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – 

лицей № 2 имени Бориса Анатольевича  Слободскова 

3 

46.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования – гимназия №1» 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Приложение № 2 к приказу  

управления образования 

 администрации города Тулы 

от 24.09.2024 № 207-осн 

 

Список победителей и призеров муниципального этапа 

Всероссийского конкурса сочинений 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. 

участника  

Образовательная 

организация 

Тематическое 

направление  

Результат Ф.И.О. 

учителя 

Возрастная группа (обучающиеся 4-5 классов) 

1.  НЕД Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Центр 

образования № 5 

имени Героя 

Российской 

Федерации Сергея 

Сергеевича Громова» 

«Это не моя личная слава. 

Разве я бы мог проникнуть 

в космос, будучи 

одиночкой? Это слава 

нашего народа» 

(Ю.А. Гагарин): 90 лет со 

дня рождения советского 

летчика-космонавта Юрия 

Гагарина 

Победитель 

(1 место) 

Линникова 

Ирина 

Владимировна 

2.  МАР Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Центр 

образования № 31 

имени Романа 

Петровича 

Стащенко» 

«Я порохом 

пропахнувшие строки из-

под обстрела вынес на 

руках» (С.С. Орлов): 100 

лет со дня рождения 

писателей-фронтовиков 

В.О. Богомолова, 

Ю.В. Бондарева, 

В.В. Быкова, 

Б.Л.  Васильева 

Призер 

(2 место) 

Митрофанова 

Валентина 

Вячеславовна 

3.  РПА Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Лицей 

№ 1» 

«Любите книгу – она 

облегчит вам жизнь, 

дружески поможет 

разобраться в пестрой и 

бурной путанице мыслей, 

чувств, событий. Она 

научит вас уважать 

человека и самих себя, она 

окрыляет ум и сердце 

чувством любви к миру,  

к человечеству» 

(М. Горький): юбилеи 

литературных 

произведений в 2024 году 

Призер 

(3 место) 

Артамонова 

Юлия 

Николаевна 

4.  ИАР Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Центр 

образования № 8 

имени Героя 

Советского Союза 

Леонида Павловича 

Тихмянова» 

«Любите книгу – она 

облегчит вам жизнь, 

дружески поможет 

разобраться в пестрой и 

бурной путанице мыслей, 

чувств, событий. Она 

научит вас уважать 

человека и самих себя, она 

окрыляет ум и сердце 

Призер 

(4 место) 

Бойко Юлия 

Викторовна 



 

 

чувством любви к миру,  

к человечеству» 

(М. Горький): юбилеи 

литературных 

произведений в 2024 году 

5.  ВВП Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Центр 

образования № 22 – 

Лицей искусств» 

«Любите книгу – она 

облегчит вам жизнь, 

дружески поможет 

разобраться в пестрой и 

бурной путанице мыслей, 

чувств, событий. Она 

научит вас уважать 

человека и самих себя, она 

окрыляет ум и сердце 

чувством любви к миру,  

к человечеству» 

(М. Горький): юбилеи 

литературных 

произведений в 2024 году 

Призер 

(5 место) 

Харитонов 

Андрей 

Николаевич 

Возрастная группа (обучающиеся 6-7 классов)  

6.  ККН Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Центр 

образования № 58 

"Поколение 

будущего"» 

«Семья – это та первичная 

среда, где человек должен 

учиться творить добро» 

(В.А. Сухомлинский): 

2024 – Год семьи 

Победитель 

(1 место) 

Кольцова 

Софья 

Сергеевна 

7.  ФМД Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Центр 

образования № 32 

имени генерала 

Ивана Васильевича 

Болдина» 

«Любите книгу – она 

облегчит вам жизнь, 

дружески поможет 

разобраться в пестрой и 

бурной путанице мыслей, 

чувств, событий. Она 

научит вас уважать 

человека и самих себя, она 

окрыляет ум и сердце 

чувством любви к миру,  

к человечеству» 

(М. Горький): юбилеи 

литературных 

произведений в 2024 году 

Призер 

(2 место) 

Бородина 

Ольга 

Витальевна 

8.  АСМ Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Центр 

образования № 46» 

«Семья – это та первичная 

среда, где человек должен 

учиться творить добро» 

(В.А. Сухомлинский): 

2024 – Год семьи 

Призер 

(3 место) 

Быкова Ирина 

Евгеньевна 

9.  КВД Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Центр 

образования № 3» 

«Эрмитаж – это страна, 

где камень говорит» 

(А.П. Чехов): 260 лет 

Государственному 

Эрмитажу в Санкт-

Петербурге 

Призер 

(4 место) 

Мирусина 

Яна 

Вячеславовна 



 

 

10.  КЕД Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Центр 

образования № 56» 

«Любите книгу – она 

облегчит вам жизнь, 

дружески поможет 

разобраться в пестрой и 

бурной путанице мыслей, 

чувств, событий. Она 

научит вас уважать 

человека и самих себя, она 

окрыляет ум и сердце 

чувством любви к миру, к 

человечеству» (М. 

Горький): юбилеи 

литературных 

произведений в 2024 году 

Призер 

(5 место) 

Кузина 

Наталья 

Юрьевна 

Возрастная группа (обучающиеся 8-9 классов) 

11.  ЕСА Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Центр 

образования № 23 

имени Героя России 

Николая 

Александровича 

Макаровца» 

«Это была воистину 

выстраданная радость» 

(Г.К. Жуков): 80-летие 

полного освобождения 

Ленинграда от 

фашистской блокады 

Победитель 

(1 место) 

Самсонова 

Светлана 

Александровн

а 

12.  МТС Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Центр 

образования № 8 

имени Героя 

Советского Союза 

Леонида Павловича 

Тихмянова» 

«Это не моя личная слава. 

Разве я бы мог проникнуть 

в космос, будучи 

одиночкой? Это слава 

нашего народа» 

(Ю.А. Гагарин): 90 лет со 

дня рождения советского 

летчика-космонавта Юрия 

Гагарина 

Призер 

(2 место) 

Наумова 

Ольга 

Алексеевна 

13.  МСА Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Центр 

образования № 15» 

«Семья – это та первичная 

среда, где человек должен 

учиться творить добро» 

(В.А. Сухомлинский): 

2024 – Год семьи 

Призер 

(3 место) 

Поваркова 

Татьяна 

Петровна 

14.  ЗЕА Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Центр 

образования № 39 

имени Героя 

Советского Союза 

Алексея 

Арсентьевича 

Рогожина» 

«Семья – это та первичная 

среда, где человек должен 

учиться творить добро» 

(В.А. Сухомлинский): 

2024 – Год семьи 

Призер 

(4 место) 

Тикунова 

Елена 

Евгеньевна 

15.  ИВВ Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Центр 

образования № 9 

имени генерала 

«Семья – это та первичная 

среда, где человек должен 

учиться творить добро» 

(В.А. Сухомлинский): 

2024 – Год семьи 

Призер 

(5 место) 

Михайлина 

Наталия 

Владимировна 



 

 

Аркадия 

Николаевича 

Ермакова» 

Возрастная группа (обучающиеся 10-11 классов)  

16.  КАВ Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Центр 

образования № 3» 

«Это была воистину 

выстраданная радость» 

(Г.К. Жуков): 80-летие 

полного освобождения 

Ленинграда от 

фашистской блокады 

Победитель 

(1 место) 

Ботылева 

Ирина 

Викторовна 

17.  ДВВ Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Центр 

образования № 20» 

«Это была воистину 

выстраданная радость» 

(Г.К. Жуков): 80-летие 

полного освобождения 

Ленинграда от 

фашистской блокады 

Призер 

(2 место) 

Матюшина 

Елена 

Владимировна 

18.  СПА Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Центр 

образования № 2 

имени Героя 

Советского Союза 

Олега Петровича 

Матвеева» 

«У писателя только и есть 

один учитель: сами 

читатели (Н.В. Гоголь): 

юбилеи российских 

писателей и поэтов в 2024 

году 

Призер 

(3 место) 

Володикова 

Наталья 

Владимировна 

19.  ФАА Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Центр 

образования № 10» 

имени А.В. Чернова 

«Дело науки – служить 

людям» (Л.Н. Толстой): 

300 лет Российской 

академии наук 

Призер 

(4 место) 

Перчикова 

Галина 

Георгиевна 

20.  ВАА Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Центр 

образования № 16» 

«Семья – это та первичная 

среда, где человек должен 

учиться творить добро» 

(В.А. Сухомлинский): 

2024 – Год семьи 

Призер 

(5 место) 

Фазлеева 

Наталья 

Абиловна 

 
 

 

  



 

 

Приложение № 3 

к приказу управления образования 

администрации города Тулы  

от 24.09.2024 № 207-осн 

 

Состав жюри муниципального этапа  

Всероссийского конкурса сочинений в 2024 году 

  

1. Андреева Ольга Борисовна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Центр образования № 21»; 

2. Васина Светлана Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«ЦО № 19»; 

3. Гайдурова Елена Юрьевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Центр образования № 3»; 

4. Заводчикова Ольга Александровна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Центр образования – гимназия № 11 имени Александра и Олега 

Трояновских»; 

5. Душка Галина Ивановна, учитель русского языка и литературы МБОУ «ЦО-

гимназия №1»; 

6. Кадетова Марина Владимировна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «ЦО № 23»; 

7. Лялина Екатерина Юрьевна, МБОУ «Центр образования № 25 с 

углубленным изучением отдельных предметов»; 

8. Никитина Анна Юрьевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Центр образования № 16»; 

9. Положей Надежда Борисовна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«ЦО-гимназия № 30»; 

10. Сухорукова Ольга Ивановна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Центр образования № 9 имени генерала Аркадия Николаевича Ермакова»; 

11. Тикунова Елена Евгеньевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

ЦО № 39; 

12. Терехова Лариса Степановна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

ЦО №17; 

13. Фазлеева Наталья Абиловна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

ЦО № 16; 

14. Харитонов Андрей Николаевич, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Центр образования № 22 – Лицей искусств»; 

15. Чурсина Ольга Игоревна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Центр образования № 15»; 

16. Матюшина Елена Владимировна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ ЦО № 20; 

17. Сафина Валентина Филипповна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ ЦО №7. 

 


